



Associata alla International Federation of Kidney Foundation
 Fondo sociale € 65.000,00 int. vers.
 Cod Fisc : 94216060635

Sede Sociale: Viale dell'Università 11 - 00185 Roma

Tel. 06 4465270

www.fondazioneitalianadelrene.org

BILANCIO AL 31/12/2019

SITUAZIONE PATRIMONIALE

ATTIVO	31/12/2019	31/12/2018
A) CREDITI V/SOCI	0	0
B) IMMOBILIZZAZIONI		
I - Immobilizzazioni immateriali		
- Spese di modifica statutarie	6.480	1.378
- Logo Fir	418	0
Totale Immobilizzazioni immateriali (I)	6.898	1.378
II - Immobilizzazioni materiali		
- Macchine Elettroniche d'Ufficio	7.622	7.622
- F.do Ammortamento Macchine Elettroniche d'Ufficio	- 7.622	-7.604
- Mobili e arredi	1.614	1.614
- F.do Ammortamento Mobili e arredi	- 1.162	- 968
- Attrezzature	69	69
- F.do Ammortamento attrezzature	- 69	-69
Totale immobilizzazioni materiali (II)	452	664
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)	7.350	2.042
C) ATTIVO CIRCOLANTE		
I - Rimanenze	0	0
II - Crediti		
- Erario c/imposte anticipate	1.005	1.005
- Fatture da emettere	0	0
- Crediti Vari	0	0
Totale Crediti	1.005	1.005
III - Attività finanziarie non immobilizzate	0	0



Associata alla International Federation of Kidney Foundation
 Fondo sociale € 65.000,00 int. vers.
 Cod Fisc : 94216060635

Sede Sociale: Viale dell'Università 11 - 00185 Roma

Tel. 06 4465270

www.fondazioneitalianadelrene.org

IV – Disponibilità liquide

1) Depositi Bancari	156.371	252.047
2) Depositi Postali	1.609	1.669
3) Liquidità in cassa	533	35
Totale Disponibilità liquide	158.513	253.751

TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)	159.518	254.756
-------------------------------------	----------------	----------------

D) RATEI E RISCONTI	30.002	0
----------------------------	---------------	----------

TOTALE ATTIVO (A+B+C+D)	196.870	256.798
--------------------------------	----------------	----------------



Associata alla International Federation of Kidney Foundation
 Fondo sociale € 65.000,00 int. vers.
 Cod Fisc : 94216060635

Sede Sociale: Viale dell'Università 11 - 00185 Roma

Tel. 06 4465270

www.fondazioneitalianadelrene.org

SITUAZIONE PATRIMONIALE

PASSIVO		31/12/2019	31/12/2018
A) PATRIMONIO			
I - Patrimonio			
1) Fondo Sociale vincolato		65.000	65.000
2) Fondo Sociale libero		8.355	8.355
Totale Patrimonio Sociale		73.355	73.355
VII - Altre Riserve			
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo		754	659
IX - Risultato economico dell'esercizio (avanzo di gestione)		87	95
TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)		74.196	74.109
B) FONDI PER RISCHI E ONERI			
- Fondo progetto prev. Malattie renali		81.117	87.817
- Fondo progetti da realizzare (5x1000)		31.867	76.236
- Fondo Contr. a prog. da realizzare		0	13.300
TOTALE FONDI PER RISCHI ED ONERI		112.984	177.353
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPP. DI LAVORO SUB.			
		1.388	0
D) DEBITI ESIGIBILI ENTRO L'ESERCIZIO SUCCESSIVO			
1) Erario c/ritenute d'acconto		975	-146
2) Erario c/ritenute ai dipendenti		457	0
3) Fatture da ricevere		6.191	0
4) Enti Prev.li e Ass.li C/contributi		1.208	
5) Debiti v/ fornitori		- 1.913	5.483
6) Dipendenti c/retribuzioni		1.384	0
TOTALE DEBITI (D)		8.302	5.337



Associata alla International Federation of Kidney Foundation

Fondo sociale € 65.000,00 int. vers.

Cod Fisc : 94216060635

Sede Sociale: Viale dell'Università 11 - 00185 Roma

Tel. 06 4465270

www.fondazioneitalianadelrene.org

E) RATEI E RISCONTI		
TOTALE PASSIVO (A+B+C+D+E)	196.870	256.798

RENDICONTO GESTIONALE

A) PROVENTI	31/12/2019	31/12/2018
1.1) Attività tipiche		
1.1.1 Quote associative da soci	0	0
1.1.2 Donazioni "in Memoria" per la ricerca scientifica	1.905	1.230
1.1.4 Erogazioni liberali da Soci e Donatori vari	5.440	10.215
Totale Attività tipiche	7.345	11.445
1.2) Cinque per Mille		
1.2.1 Erogazione 5 x 1000 dell'anno utilizzata	8.248	43.082
1.2.2 Erogazione 5 x 1000 anni precedenti	76.236	
Totale Cinque per Mille	84.484	43.082
2.1) Attività connesse e raccolta fondi		
2.1.1 Raccolta fondi residue per idee solidali	20.000	0
2.1.2 Progetto Caregiver		
2.1.3 FIRNOTIZIE		
2.1.3 Progetti specifici		
Totale Attività connesse e raccolta fondi	20.000	0
4.) Proventi finanziari e patrimoniali		
4.1 Da depositi bancari	0	0
4.4 Da Altri beni patrimoniali	0	0
Totale Proventi finanziari e patrimoniali	0	0
5.) Proventi straordinari		
5.1 Sopravvenienze attive	156	0
Totale Proventi straordinari	156	0
TOTALE PROVENTI (A)	111.985	54.527

RENDICONTO GESTIONALE

B) ONERI	31/12/2019	31/12/2018
1) Oneri per attività tipiche		
1.1 Materiali (Progetto GMR)i	8.525	2.649
1.2 Servizi	30.458	28.706
1.4 Personale	28.308	0
1.4.1 Salari e stipendi	20.827	0
1.4.2 Contributi	6.093	0
1.4.3 Indennità di fine rapporto	1.388	0
1.5 Ammortamenti		
1.5.1 Ammortamenti immobilizzaz. Immateriali	1.954	525
1.5.2 Ammortamenti immobilizzaz. Materiali	212	383
Totale Oneri per attività tipiche	69.457	32.263
2) Oneri attività Promozionali e di raccolta fondi		
2.1 Attività Editoriale e Promozionale	8.405	4.111
2.5 Attività Ordinaria di Promozione	17.687	10.505
Totale oneri attività Promozionali e di raccolta fondi	26.092	14.616
3) Oneri attività accessorie per raccolta fondi		
4) Oneri finanziari e patrimoniali		
4.1 Su rapporti bancari	513	452
4.4 Da altri beni patrimoniali	0	6
Totale Oneri finanziari e patrimoniali	513	458
5) Oneri Straordinari		
5.4 Sopravvenienze e spese pregresse	0	14
Totale Oneri Straordinari	0	14
6) Oneri di supporto generale		
6.2 Servizi	15.700	7.040
6.3 Godimento di beni di terzi	0	0
6.6 Oneri diversi di gestione	136	41
Totale Oneri di supporto generale	15.836	7.081
TOTALE ONERI (B)	111.898	54.432
DIFFERENZA TRA PROVENTI E ONERI (A-B)	87	95
RISULTATO DI GESTIONE	111.985	54.527



Associata alla International Federation of Kidney Foundation
Fondo sociale € 65.000,00 int. vers.
Cod Fisc : 94216060635

Sede Sociale: Viale dell'Università 11 - 00185 Roma
Tel. 06 4465270

NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO AL 31/12/2018

Il presente Bilancio è stato redatto in conformità alle indicazioni contenute nelle linee guida per la redazione dei bilanci delle ONLUS elaborate dalla Commissione di studio nominata dalla Agenzia per le ONLUS. Esso è costituito dal prospetto della situazione Patrimoniale ed economica della Fondazione - dalla nota Integrativa in forma ridotta in quanto i proventi risultano essere inferiori a 250.000 euro - e dalla Relazione di Missione.

La presente Nota - che è stata redatta ai sensi dell'art.2427 del vigente codice civile, dei principi contabili generalmente accettati ed in considerazione delle raccomandazioni del Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti (CNDC) per il settore "non-profit" - integra e completa il messaggio informativo promanato dallo Stato patrimoniale e dal Rendiconto di Gestione.

La stessa, inoltre viene presentata nella forma abbreviata non essendo stato superato alcuno dei limiti previsti dall'art.2435 bis C.C. .

L'impostazione generale data al bilancio, consente la rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria della Fondazione e del collegato risultato di avanzo del diciottesimo esercizio sociale pari ad € 87,27.= .

La valutazione degli elementi patrimoniali è stata eseguita nel pieno rispetto del principio della competenza economica e della prudenza tenendo, altresì, conto della continuazione prospettica dell'attività gestionale e dei rischi connessi al suo esercizio.

Ancora in via preliminare si precisa che, in conformità di quanto disposto dall'art. 2423-ter C.C., allo schema di cui al vigente C.C., sono state apportate le modifiche strettamente necessarie richieste dal caso specifico ed in ossequio alle raccomandazioni del CNDC, in modo da pervenire ad un'esatta rappresentazione dello Stato Patrimoniale e del Rendiconto di Gestione il cui schema, sempre ai sensi delle vigenti disposizioni di legge, si presenta di natura rigida. Infatti nello Stato Patrimoniale nessuna voce preceduta dai numeri arabi è stata soppressa per mancato utilizzo, così come nel Rendiconto di Gestione nessuna "macrovoce" è stata omessa e quelle utilizzate recano il numero di titolo originario.

CRITERI DI VALUTAZIONE DI RETTIFICA E DI CONVERSIONE

APPLICATI

Le immobilizzazioni sono state iscritte al loro valore normale di mercato

comprensivo di ogni altro costo accessorio imputato ai sensi dell'art.2426 C.C..
 In particolare esse possono essere così dettagliate e contemporaneamente illustrate sotto il profilo dinamico:

MOVIMENTI DELLE IMMOBILIZZAZIONI

MOVIMENTI IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI

SPESE DI MODIFICA STATUTARIE

Totale esercizio precedente	1.378,01
Acquisizione	6.952,15
Ammortamento	(1.849,76)
Consistenza finale	6.480,40

SPESE SOFTWARE

Acquisti	522,00
Ammortamento	(104,40)
Consistenza finale	417,60

MOVIMENTI IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI

MACCHINE ELETTRONICHE D'UFFICIO

Totale esercizio precedente	7.622,49
Consistenza finale	7.622,49

FONDO AMM.TO MACCHINE ELETTRONICHE D'UFFICIO

Totale esercizio precedente	7.604,08
Ammortamento	18,41
Consistenza finale	7.622,49

MOBILI E ARREDI

Totale esercizio precedente	1.613,75
Consistenza finale	1.613,75

FONDO AMM.TO MOBILI E ARREDI

Totale esercizio precedente	968,45
Ammortamento	193,65
Consistenza finale	1.162,10

ATTREZZATURE

Totale esercizio precedente	69,00
Consistenza finale	69,00

FONDO AMM.TO ATTREZZATURE

Totale esercizio precedente	69,00
Consistenza finale	69,00

Gli ammortamenti delle immobilizzazioni sono stati calcolati in considerazione della loro effettiva utilizzazione.

VARIAZIONI VOCI ATTIVO E PASSIVO

I crediti esigibili entro l'esercizio successivo a quello cui si riferisce il bilancio sono da ritenersi coerenti con il normale andamento della gestione finanziaria

e le variazioni subite dagli stessi possono essere così rappresentate:

CREDITI ENTRO L'ESERCIZIO SUCCESSIVO

C)Attivo Circolante:	Consistenza Iniziale	Incremento	Decremento	Consistenza Finale
ERARIO C/IMP. ANTICIP.	1.005,14	0,00	0,00	1.005,14
TOTALI	1.005,14	0,00	0,00	1.005,14

Le disponibilità liquide, comprendenti la cassa ed i cc/cc bancari e postale, al 31.12.2019 risultano essere così movimentate:

DISPONIBILITA' LIQUIDE

C) Attivo Circolante:	Consistenza Iniziale	Incremento	Decremento	Consistenza Finale
CASSA	35,46	605,00	107,01	533,45
BANCA MEDIOLANUM C/C	250.166,57	45.335,68	142.255,34	153.246,91
BANCA PROSSIMA SpA c/c	1.879,91		1.879,91	0,00
POSTE ITALIANE S.p.A. C/C	1.669,29		60,00	1.609,29
PAYPAL C/C		1.770,43	261,85	1.508,58
INTESA SAN PAOLO C/C 255		1.758,63	144,12	1.614,51
TOTALI	253.751,23	49.469,74	144.708,23	158.512,74

RISCONTI ATTIVI

La voce risconti attivi registra i costi sostenuti e pagati nell'anno 2019 per i quali non si sono fruite le relative utilità a favore della gestione. Trattasi del contratto Casella stipulato per la Giornata Mondiale del Rene, poi sospesa per i noti eventi collegati all'emergenza

sanitaria dei primi giorni di marzo 2020.

PATRIMONIO NETTO

Il patrimonio netto espresso anche dal Fondo Sociale, ammontante a € 74.196,15, è composto dai seguenti elementi cui corrispondono le rispettive movimentazioni così compendibili:

I) FONDO SOCIALE

Consistenza iniziale	73.354,94
Consistenza finale	73.354,94

VIII) AVANZO (DISAVANZO) ESERC PREC.TI

Consistenza iniziale	659,26
Rinvio a nuovo avanzo 2018	94,68
Consistenza finale	753,94

IX) AVANZO (DISAVANZO) D'ESERCIZIO

Consistenza iniziale	94,68
Rinvio a nuovo avanzo 2018	(94,68)
Avanzo esercizio 2019	87,27
Consistenza finale	87,27

Circa i fondi oneri per l'attività futura della Fondazione va detto che essi hanno subito le variazioni così dettagliabili:

FONDI ONERI PER L'ATTIVITA' DELLA FONDAZIONE

B) Fondi Per Rischi E Oneri	Consistenza	Incrementi	Utilizzo	Consistenza
	Iniziale	dell'esercizio	dell'esercizio	Finale
FONDO PROGETTO PREVEN-				

ZIONE MALATTIE RENALI	87.816,55	0,00	6.700,00	81.116,55
FONDO PROGETTI DA REALIZZARE 5 X 1000	76.235,81	40.115,03	84.483,68	31.867,16
FONDO CONTRIBUTI PROGETTI DA REALIZZARE	13.300,00		13.300,00	0,00
TOTALI	177.352,36	40.115,03	104.483,68	112.983,71

Essi rilevano le donazioni percepite ed i correlati progetti realizzati nell'esercizio, per cui furono invocate o riconosciute. In particolare va detto, ai sensi dei commi 125 a 127, art. 1, L. 124/2017 che il fondo progetti 5 x 1000 ha beneficiato, in data 7 agosto 2019, del contributo pubblico erogato dal "Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali – Direzione Generale per il Volontariato, l'associazionismo e le formazioni sociali" nella misura di euro 40.115,03 (quarantamilacentocinquindici/03), a valere sull'anno 2019-2020 volontariato. Corrispondentemente i relativi decrementi registrano gli utilizzi intervenuti sempre nell'anno 2019.

FONDO TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO LAVORO SUBORDINATO

La Fondazione da fine gennaio 2019 ha in carico un dipendente per cui il TFR maturato al 31-12-2019 ammonta ad euro 1.388,50.

DEBITI

Non si registrano debiti oltre l'esercizio successivo, tuttavia, tra i debiti scadenti nell'esercizio successivo a quello in chiusura, si rilevano i seguenti impegni interessati dalle movimentazioni così come qui di seguito riportato:

DEBITI ENTRO L'ESERCIZIO SUCCESSIVO

D) Debiti	Consistenza Iniziale	Incremento	Decremento	Consistenza Finale
DEBITI V/FORNITORI	5.483,11	107.771,86	115.167,99	-1.913,02
FATTURE DA RICEVERE	0,00	6.191,15	0,00	6.191,15
ERARIO C/RITENUTE D'ACCONTO	- 146,25	3.317,04	2.196,18	974,61

ERARIO C/RITENUTE AI DIP.TI	0,00	3.954,08	3.497,27	456,81
ENTI PREV.LI E ASS.LI C/CONTR.	0,00	7.951,19	6.743,10	1.208,09
DIPENDENTI c/RETRIBUZIONI	0,00	21.728,87	20.345,33	1.383,54
DEBITI V/ERARIO	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALI	5.336,86	150.914,19	147.949,87	8.301,18

Circa il contenuto del

RENDICONTO GESTIONALE

a sezioni sovrapposte e per aree funzionali di attività, redatto sempre ai sensi dell'art.2425 C.C. - va detto che esso evidenzia, attraverso le sintesi contabili che lo caratterizzano, l'andamento economico gestionale dell'esercizio 2019 volto a dare attuazione agli scopi sociali della Fondazione.

In particolare, sotto il profilo informativo, riteniamo fornire i seguenti dettagli relativi alle voci n. 1.1, 1.2, 2.1, 2.5, 4.1, 6.2 e 6.6.

1) ONERI DA ATTIVITA' TIPICHE

O N E R I	Oneri anno corrente	Oneri anno precedente
1.1 Materie prime		
Materiali di consumo	8.525,36	2.648,99
TOTALE	8.525,36	2.648,99
1.2 Spese per servizi da attività tipiche		
Spese progetti e coordinamento	15.000,00	22.077,66

Spese di spedizione e trasporto	4.259,26	84,34
Rimborsi vitto e trasporto	10.897,35	5.606,58
Spese legali e notarili	95,16	729,56
Oneri associativi	207,42	207,42
TOTALE	30.459,19	28.705,56

2) ONERI PROMOZIONALI E DI RACCOLTA FONDI

O N E R I	Oneri anno corrente	Oneri anno precedente
2.1 Attività editoriale e promozionale		
Spese Di Pubblicità' GMR e Prevenzione Malattie Renali	7.416,38	3.660,00
Spese di pubblicita' prev. mal. renali	989,22	451,40
TOTALE	8.405,60	4.111,40
2.5 Attività ordinaria		

di promozione		
Spese Editoriali	15.137,00	9.902,25
Spese sociali generiche	615,85	463,33
Spese di pubblicita' generali	1.526,09	36,00
Spese di rappresentanza generali	407,66	103,70
TOTALE	17.686,60	10.505,28

4) ONERI FINANZIARI E PATRIMONIALI

O N E R I	Oneri anno corrente	Oneri anno precedente
4.1 Oneri su rapporti bancari e postali		
Oneri bancari e postali	513,25	458,46
Perdite su titoli	0,00	0,00
TOTALE	513,25	458,46

6) ONERI DI SUPPORTO GENERALE

O N E R I	Oneri anno	Oneri anno

	corrente	preced.
6.2 Servizi		
Compensi professionali	14.659,59	6.000,00
Prestazioni di terzi generali	1.040,00	1.040,00
TOTALE 6.2)	15.699,59	7.040,00
6.6 Oneri diversi di gestione		
Spese postali e telegrafiche	36,60	0,00
Cancelleria e stampati	96,38	0,00
Arrotondamenti vari	2,00	0,00
Imposte e tasse	0,00	41,00
TOTALE 6.6)	134,98	41,00
TOTALE COMPLESSIVO	15.834,57	7.081,00

Circa i fatti intervenuti dopo la chiusura dell'esercizio e prima dell'approvazione del presente bilancio va detto che per i ben noti fatti, collegati con la pandemia COVID-SARS2 non si è potuta tenere la GMR 2020, per pochissimi giorni (appena una settimana prima) con perdita, sia in termini di costi già sostenuti dall'organizzazione, sia di ritorno di immagine.

Nel ringraziarVi per la fiducia accordataci Vi invitiamo ad approvare il bilancio chiuso al 31.12.19 ed a destinare, a nuovo, l'avanzo conseguito.

Le risultanze, espresse dal presente bilancio, sono conformi a quelle delle scritture contabili tenute secondo le prescrizioni di legge.

IL PRESIDENTE DEL
 CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE